
Revizní zpráva Disciplinární komise Spolku studentů historie FF UK, z. s.
Funkční období říjen 2019–říjen 2021

Vypracovala: Marta Harasimowicz, předsedkyně

Činnost komise
Disciplinární komise (dále jen DK) v uvedeném období sestávala z Marty Harasimowicz
(předsedkyně), Tomáše Konečného a Davida Smrčka. Stejně jako v minulých letech se
činnost DK obešla s malým počtem schůzí: kromě ustavující schůze dne 5. 11. 2019 se DK
sešla ještě 12. 2. 2020. Počet schůzí ve významné míře ovlivnily dlouhodobější pobyty všech
členů v zahraničí, a také pandemická situace a s ní spojená omezení v shromažďování, dále
pak i reálný objem agendy, který byl taktéž významně ovlivněn objektivní epidemiologickou
situaci. DK zůstávala v pravidelném kontaktu s Výborem Spolku studentů historie FF UK
(dále jen Výbor) prostřednictvím internetových komunikátorů. Komise v uvedeném období
přijala 3 usnesení, které jsou přílohou této zprávy.
Komise v uvedeném období neřešila žádné vnitroorganizační spory, a to kvůli absenci
podnětů této povahy. Činnost komise sestávala především z průběžné správy členstva a
nárazového poradenství týkajícího se dodržování stanov. V intenzitě činnosti se odrazila
omezení vyplývající z pandemie, negativním způsobem se také do této činnosti promítlo
pracovní a studijní zaneprázdnění některých jejich členů. Kvůli vyhlášení nouzového stavu
bylo znemožněno pokračování v systematizaci archivace a předání části této agendy Výboru.
S ohledem na osobní situaci a pracovní vytížení kol. Tomáše Konečného se taktéž bohužel
nepodařilo připravit novelizaci stanov.
Po úvaze a diskuzi s Výborem se komise rozhodla odstoupit od vyhlášení výzvy ohledně
úhrady členských poplatků plánované na jaro 2020, a to s ohledem na relativně uspokojivý
stav spolkových financí a snahu o vstřícnost směrem k členům, z nichž někteří se následkem
pandemie mohli potýkat s finančními problémy. Na základě výše uvedeného se v průběhu
akademického roku 2020/21 komise rozhodla odstoupit od postihu neplatičů. Zároveň
komise nevyhlašovala další výzvy k zaplacení poplatků, a to s ohledem na skutečnost, že pro
AR 2020/21 nebyla výše poplatků řádně stanovena. Komise konstatuje, že kvůli významně
ztíženým podmínkám pro činnost není možné spolehlivě a férově určit neaktivní členy, proto
se rozhodla nepřistoupit k jejich suspendování/ vyloučení.

Vyjádření k mandátu orgánů Spolků studentů historie FF UK v období říjen 2020–říjen
2021

1. Valná hromada členů

DK konstatuje, že ze strany Výboru nedošlo v AR 2020/21 ke svolání valné hromady členů
(dále VH) dle čl. V. odst. 2. stanov. K uvedenému však DK konstatuje následující:

Dne 12. října 2020 vydala vláda usnesení (č. 407/2020 Sb.), kterým s účinností od 14. října
2020 omezila hromadné akce konané v počtu osob vyšším než 6 osob s výjimkou zasedání
veřejnoprávních osob. Na to návazná aktuální usnesení vlády toto opatření následně
zpřísňovala. Téhož dne vydala vláda usnesení (č. 408/2020 Sb.), kterým byl s účinností od
14. října 2020 omezen provoz vysokých škol, který nebyl ve standardní podobě obnoven do
konce AR 2020/21.

S ohledem na výše uvedené nebylo možné v prezenční podobě konat VH, jelikož Spolek
není veřejnoprávní osoba, ale soukromoprávní, a za prezenční účasti maximálně 6 osob
(posléze 4 a následně 2) by VH nebyla usnášeníschopná při nutnosti účasti alespoň jedny
čtvrtiny členů Spolku (čl. V. odst. 4. stanov). Zároveň její zasedání nebylo možné s ohledem
na omezený provoz vysokých škol konat v prostorách hlavní budovy FF UK, která je sídlem
Spolku. Je nutné konstatovat, že ačkoliv stanovy nestanovují kvorum pro náhradní schůzi dle



čl. V. odst. 4., s ohledem na omezení shromažďování nebylo proveditelné uspořádat ani tuto
schůzi tak, aby nebyla dotčena práva členů Spolku tak, je stanovuje čl. III odst. 6. stanov.

S ohledem na přechod vysokých škol na distanční výuku a běžnou účast studentů na VH
(zpravidla mezi 30 až 50 studenty) nelze předpokládat, že i kdyby se zákaz konání zasedání
nevztahoval na soukromoprávní subjekty, mohla by se VH za daných okolností sejít
usnášeníschopná.

Při přípravě valné hromady nedisponoval Výbor technickými prostředky pro zajištění valné
hromady a konání voleb distančními prostředky. Nekonání valné hromady lze tak odůvodnit
zásahem vyšší moci v podobě závazných usnesení vlády v rámci nouzového stavu.

DK taktéž konstatuje, že nebyly naplněny podmínky stanovené v čl. V. odst. 6. stanov, které
by Výboru ukládaly povinnost svolat VH na základě žádosti členstva. Stejně tak nebyly
naplněny podmínky stanovené v čl. IX. odst. 5., které by podobnou pravomoc dávaly DK na
základě dlouhodobé neaktivity statutárních orgánů či Výboru, nebo z jiných závažných
důvodů zmíněných v příslušném předpise.

2. Statutární orgány a Výbor

Důsledkem nekonání valné hromady z důvodů nezaviněných ze strany Výboru je posun
funkčního období Výboru, a to do zvolení nového Výboru volební valnou hromadou.

Přirozeným výkladem stanov by bylo konání VH v nejbližším možném termínu, tj. ve chvíli,
kdy byla zrušena vládní nařízení omezující veřejná shromáždění. Při výkladu stanov je však
nutné vycházet ze samotného účelu spolku a jeho činnosti, tedy z realizace cílů a náplně
spolku ve smyslu čl. II. stanov.

Samotné stanovení řádné VH na první měsíc akademického roku přitom vychází z toho, že
funkční období Výboru má přibližně odpovídat akademickému roku. Toto je dáno
standardním harmonogramem akademického života ve spojení s konkrétními aktivitami,
které Výbor vykonává či na kterých participuje. Ustavení Výboru v mimořádném termínu by
mělo být výjimečným nástrojem, který řeší situace, jako jsou zásadní porušování stanov,
neakceschopnost Výboru či jeho faktickou neexistenci.

V situaci, kdy Spolek disponuje akceschopným Výborem, je tedy ke zvážení, do jaké míry
může dřívější konání voleb do Výboru přispět k naplňování smyslu stanov a cílů spolku, zda
by při distanční organizaci studia i většiny dalších činností vysoké školy bylo možné utvořit
akceschopný Výbor, ve kterém by bylo možné navázat širší kolegiální spolupráci i mezilidské
vztahy a kterému by bylo možné vhodným a dostatečným způsobem předat agendu. Přitom
je třeba také zohlednit to, že z důvodů vyšší moci nebylo během následujících měsíců možné
konat standardní prezenční aktivity, které Výbor organizuje či na nich participuje.

3. Závěr

Na základě uvedeného DK v souladu s čl. IX. odst. 1 a 4 stanov konstatuje, že:

I. Nekonáním řádně svolané valné hromady v říjnovém termínu 2020 z důvodů
opatření vlády v nouzovém stavu nebyly porušeny stanovy Spolku.

II. Nekonáním řádně svolané valné hromady v říjnovém termínu 2020 z důvodů
opatření vlády v nouzovém stavu došlo k prodloužení funkčního období
statutárních orgánů, Výboru a Disciplinární komise, a to na období do
zvolení nových statutárních orgánů, Výboru a Disciplinární komise řádnou
Valnou hromadou.

Tento výklad je závazný.



Činnost Spolku
DK konstatuje, že situace ve Spolku je z jejího pohledu uspokojivá, pokud jde o literu
vnitřních předpisů, administrativní a finanční kázně. Jediné závažné pochybení statutárních
orgánů vidí DK v nečinnosti předsedy ve věci ohlášení personálních změn ve statutárních
orgánech na spolkovém rejstříku, ke kterému nedošlo i přes předsedovo obeznámení s touto
povinností a urgence ze strany předchozí předsedkyně. DK konstatuje drobné nedostatky
v otázce svolávání zasedání výborů a členských schůzí i ve zveřejňování zápisů z těchto
schůzí. Zároveň si je DK vědomá, že při hodnocení činnosti Výboru a Spolku je
bezpodmínečně nutné přihlédnout k vysoce nestandardním podmínkám, ve kterých se celá
činnost odehrávala v období od března 2020 do září 2021. I na základě výše uvedeného DK
vyjadřuje poděkování a pochvalu všem členům Výboru za jejich nasazení, zodpovědnost,
kreativitu a obětavost při zajišťování aktivit Spolku v tomto nelehkém období. Právě díky
tomuto přístupu členů Výboru (a dalších aktivních členů Spolku) Spolek i po zkušenosti
nouzového stavu zůstává funkční organizaci, která dokáže podnětným způsobem plnit úlohu
místa socializace a odborného i osobního růstu studentů historie. Jmenovitě považuje DK za
vhodné ocenit členy Spolku, kteří se podíleli na organizaci aktivit ve virtuálním prostorů (viz
Výroční zpráva), Karolínu Švandovou a Marka Panochu jako koordinátory seznamovacích
kurzů 2020 a 2021 a koordinátory přípravných kurzů Michala Cápa a Ondřeje Crháka, díky
jejichž akceschopnosti se podařilo zdařile adaptovat tyto kurzy do distanční podoby
v podstatě hned po zakázání prezenční výuky.

DK vítá mimořádný důraz, který Výbor, a zejména předseda Michal Cáp přikládal konsolidaci
členstva a vytváření podmínek pro budování dobrých osobních vztahů, což bezpochyby
přispívalo i k posilování identifikace členů se Spolkem jako organizaci. V tomto kontextu je
třeba vyzdvihnout i velmi zdařilé začlenění studentů prvního ročníku do Spolku v AR 2019/20
(v následujícím akademickém roce byla situace výrazně složitější, a tak nelze vinu za menší
míru integrace prváků přisuzovat Výboru). Právě úspěšná integrace několika generací
studentů a aktivních členů Spolku vytváří podmínky k potenciálně bezproblémové generační
výměně v orgánech Spolku. Zároveň přispívá k jedinečné úloze Spolku jako subjektu
sdružujícího studenty a absolventy historie na různých stupních studijní/ profesní dráhy.

Závěrečná zpráva o činnosti a hospodaření
DK byla seznámena se závěrečnými zprávami o činnosti a hospodaření spolku. Komise
nemá k předloženým dokumentům výhrad a schvaluje je v navrženém znění. Jedinou výtku
má komise k termínu a formátu předložení zpráv, které významným způsobem zkomplikovaly
jejich svědomité nastudování.

DK taktéž nemá výhrad k hospodaření Spolku v příslušných uplynulých obdobích. Komise
kvituje nasazení hospodáře a předsedy v nejednoduchém jednání s ekonomickým oddělení
fakulty ohledně výplaty stipendií za pořádání přípravných kurzů.

Do budoucího funkčního období komise doporučuje systematizaci spolkové administrativy.
V kontextu pravděpodobných zásadních změn ve složení spolkových orgánů, doporučuje
budoucímu výboru i budoucí DK úvahu nad případným upřesněním stanov v otázkách
hospodaření spolku, rozdělení kompetencí mezi Výborem a DK, průběhu a organizace valné
hromady a schvalování VZ, funkčního období DK, zániku mandátů funkcionářů.

Tato revizní zpráva byla projednána a schválena per rollam dne 21. 10. 2021, poměrem
hlasů:



Příloha
Seznam usnesení Disciplinární komise Spolku studentů historie FF UK, z. s. za funkční
období říjen 2019–říjen 2021

Usnesení 1/2019-2021
DK v souladu s čl. IX. odst. 1 a 4 stanov konstatuje, že:

I. Nekonáním řádně svolané valné hromady v říjnovém termínu 2020 z důvodů
opatření vlády v nouzovém stavu nebyly porušeny stanovy Spolku.

II. Nekonáním řádně svolané valné hromady v říjnovém termínu 2020 z důvodů
opatření vlády v nouzovém stavu došlo k prodloužení funkčního období
statutárních orgánů, Výboru a Disciplinární komise, a to na období do svolení
nových statutárních orgánů, Výboru a Disciplinární komise řádnou Valnou
hromadou.

Schváleno: 3-0-0

Usnesení 2/2019-2021
DK schvaluje Výroční zprávu o hospodaření a činnosti za akademický rok 2019/ 2020 a
Výroční zprávu o hospodaření a činnosti za akademický rok 2020/ 2021 předloženou
předsedou Spolku studentů historie FF UK, z. s. dne 21. 10. 2021.
Schváleno: 2-0-1

Usnesení 3/2019-2021
DK schvaluje Revizní zprávu předloženou předsedkyní DK dne 21. 10. 2021.
Schváleno: 2-0-1


